
 
 

UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ Y TẾ 

 

Số:         /KH-SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nam, ngày       tháng 8 năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về chuyên môn 

kĩ thuật trong công tác khám, chữa bệnh đối với các cơ sở y tế tư nhân 

 

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023; 

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Quyết định số 51/2023/QĐ-UBND ngày 26/10/2023 về việc quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Hà Nam;  

Thực hiện các Văn bản chỉ đạo: Quyết định số 1646/QĐ-UBND ngày 

29/12/2023 của UBND tỉnh Hà Nam về việc phê duyệt Kế hoạch công tác thanh 

tra, kiểm tra năm 2024; Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của 

UBND tỉnh Hà Nam về việc điều chỉnh Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 

của tỉnh Hà Nam; Quyết định số 200/QĐ-SYT ngày 21/3/2024 của Sở Y tế tỉnh 

Hà Nam về việc ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra y tế năm 2024; 

Sở Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về chuyên môn kĩ thuật trong công tác khám bệnh, chữa bệnh (KCB) 

đối với các cơ sở y tế tư nhân năm 2024 theo các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Củng cố và nâng cao chất lượng KCB, việc chấp hành các quy định của 

pháp luật và các quy định về chuyên môn theo hướng dẫn của Bộ Y tế và của Sở 

Y tế đối với các cơ sở y tế tư nhân; 

- Phát hiện, chấn chỉnh và khắc phục kịp thời những sai phạm trong việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về KCB góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả hoạt động quản lý nhà nước; Kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý hành vi 

vi phạm pháp luật (nếu có). 

- Lồng ghép công tác tuyên truyền, hướng dẫn các quy định pháp luật liên 

quan đến hành nghề KCB trong quá trình kiểm tra. 

2. Yêu cầu: 

Công tác kiểm tra phải tuân thủ theo pháp luật, đảm bảo chính xác, trung 

thực, công khai, dân chủ, kịp thời, đúng kế hoạch và không làm cản trở hoạt 

động của đối tượng được kiểm tra. 
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II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Nội dung kiểm tra: Căn cứ theo quy định tại một số văn bản pháp luật 

liên quan chủ yếu sau: 

- Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

- Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT quy định về tiêu 

chuẩn sức khỏe của người lái xe, việc KSK định kỳ đối với người lái xe ô tô và 

quy định về cơ sở y tế KSK cho người lái xe (sau đây viết tắt là TTLT số 24); 

- Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định 

chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

- Quy chế chuyên môn, quy trình kĩ thuật, các hướng dẫn chẩn đoán và 

điều trị và các văn bản chỉ đạo liên quan đến phạm vi chuyên môn của cơ sở 

KCB đã được phê duyệt; 

(Nội dung kiểm tra cụ thể theo mẫu gửi kèm để cơ sở biết, chuẩn bị) 

2. Đối tượng, thời gian kiểm tra: 

- Đối tượng: Các phòng khám đa khoa và cơ sở y tế tư nhân đã công bố cơ 

sở đủ điều kiện khám sức khỏe (bao gồm cả khám sức khỏe lái xe); 

- Thời gian: Mỗi đơn vị 1/2 ngày (có lịch chi tiết kèm theo). 

3. Quy trình kiểm tra: 

- Công bố Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; 

- Phát biểu chỉ đạo của trưởng đoàn kiểm tra (mục đích, ý nghĩa, phương 

pháp, thời gian làm việc của Đoàn và phân công thành viên Đoàn). 

- Đơn vị được kiểm tra báo cáo tóm tắt tình hình hoạt động chuyên môn, 

nhân lực, cơ sở vật chất, thiết bị y tế và các điều kiện khác, nhất là những điều 

kiện có thay đổi so với thời điểm cấp giấy phép hoạt động lần đầu. 

- Thành viên Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra theo phân công; 

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, họp Đoàn kiểm tra và đơn vị được kiểm tra; 

thống nhất biên bản kiểm tra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Y Dược: 

- Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch (thành lập Đoàn 

kiểm tra; chuẩn bị các tài liệu, công cụ kiểm tra; họp đoàn để thống nhất nội 

dung kiểm tra…..); 

- Tổng kết, báo cáo kết quả hậu kiểm theo quy định.  

2. Các Phòng chức năng thuộc Sở: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao phối hợp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. 
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3. Các đơn vị được kiểm tra: Chuẩn bị đầy đủ các nội dung yêu cầu và 

các điều kiện cần thiết làm việc cùng Đoàn kiểm tra; Cung cấp đầy đủ thành 

phần hồ sơ kiểm tra theo nội dung đã công bố (đối với cơ sở công bố đủ điều 

kiện khám sức khỏe, khám sức khỏe lái xe); Bố trí nơi làm việc, cử người đại 

diện cơ sở làm việc với Đoàn kiểm tra theo đúng thành phần và đúng quy định 

pháp luật.  

4. Đề nghị Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố: Phối hợp thông 

báo kế hoạch này đến các đơn vị được kiểm tra thuộc địa bàn quản lý. Cử đại 

diện tham gia đoàn kiểm tra theo kế hoạch. 

Sở Y tế đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện tốt kế hoạch này. Thông tin 

chi tiết, đề nghị liên hệ Đ/c Nguyễn Công Khương, Phó trưởng phòng Nghiệp 

vụ Y Dược, điện thoại: 0913320588)./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện, TX,TP (p/hợp chỉ đạo); 

- Giám đốc Sở (để b/c); 

- Các đ/c PGĐ Sở; 

- Các Phòng thuộc Sở; 

- Phòng Y tế huyện/TP/TX; 

- Các cơ sở KCB tư nhân (Theo phụ lục 1); 

- Lưu: VT, NVYD. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

 

Phan Anh Phong  



 
 

Phụ lục 01 

LỊCH KIỂM TRA CÁC PHÒNG KHÁM ĐA KHOA  

(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-SYT ngày   tháng 8 năm 2024 của Sở Y tế) 

 

TT Tên đơn vị Thời gian 

1  PKĐK Việt Mỹ 1/2 ngày, từ 14h00 05/9/2024 

2  PKĐK Hoà Bình 1/2  ngày, từ 14h00 06/9/2024 

3  PKĐK Medic Hà Nam 1/2  ngày, từ 8h00 07/9/2024 

4  PKĐK Phương Đông 1/2  ngày, từ 14h00 07/9/2024 

5  PKĐK Xuân Tuyên 1/2 ngày, từ 14h00 10/9/2024 

6  PKĐK An Bình 1/2 ngày, từ 14h00 11/9/2024 

7  PKĐK Bảo Sơn Hà Nội 1/2 ngày, từ 14h00 12/9/2024 

8  PKĐK Bảo an Clinic 1/2 ngày, từ 8h00 14/9/2024 

9  PKĐK Bạch Mai 1/2 ngày, từ 14h00 14/9/2024 

10  PKĐK Hùng Vương Cơ sở 2 (Duy 

Tiên) 
1/2 ngày, từ 14h00 17/9/2024 

11  PKĐK Y cao Hoa Hồng 1/2 ngày, từ 14h00 18/9/2024 

12  PKĐK Bình Minh 1/2 ngày, từ 8h00 21/9/2024 

13  PKĐK Tâm An (Lý Nhân) 1/2 ngày, từ 14h00 21/9/2024 

14  PKĐK Hùng Vương (Lý Nhân) 1/2 ngày, từ 14h00 24/9/2024 

15  PKĐK Bảo Nguyên 1/2 ngày, từ 14h00 25/9/2024 

16  PKĐK Thanh Bình 1/2 ngày, từ 8h00 28/9/2024 

17  PKĐK Nam Cao 1/2 ngày, từ 14h00 28/9/2024 

18  PKĐK Hợp Tiến  1/2 ngày, từ 14h00 01/10/2024 

19  PKĐK Trung Lương 1/2 ngày, từ 14h00 02/10/2024 

20  PKĐK Tâm An (Bình Lục) 1/2 ngày, từ 8h00 05/10/2024 

21  PKĐK Hà Nội Tân Thanh  1/2 ngày, từ 14h00 05/10/2024 

22  PKĐK Tâm An (Kim Bảng) 1/2 ngày, từ 14h00 08/10/2024 

 

Ghi chú: Lịch trên có thể thay đổi nếu có lí do đặc biệt, Đoàn sẽ thống nhất cụ 

thể với đơn vị. 
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Phụ lục 2 

Nội dung kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về chuyên 

môn kĩ thuật trong công tác khám, chữa bệnh đối với các cơ sở y tế tư nhân 
(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-SYT ngày   tháng 8 năm 2024 của Sở Y tế) 

 

 

 

- Hồ sơ pháp lý của cơ sở y tế đã công bố đủ điều kiện hành nghề; 

- Nhân sự tham gia hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; 

- Quy định về biển hiệu; 

- Phạm vi hoạt động chuyên môn; 

- Quy chế chuyên môn: Điều kiện cấp cứu người bệnh kịp thời, quy trình chuyên 

môn kỹ thuật, việc tuân thủ hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, công tác kiểm soát 

nhiễm khuẩn, quản lý chất thải y tế, bệnh án ngoại trú, kê đơn thuốc điện tử, công 

tác thống kê, báo cáo, công tác an toàn vệ sinh lao động, an toàn bức xạ đối với 

thiết bị bức xạ… 

- Sử dụng thuốc an toàn, hợp lý; 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế và các điều kiện khác có liên quan; 

- Điều kiện khám sức khoẻ, khám sức khoẻ lái xe (bao gồm cả cơ sở vật chất, 

trang thiết bị y tế và nhân sự ); 

- Quy định về công khai, minh bạch trong áp dụng giá dịch vụ khám bệnh, chữa 

bệnh; 
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